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کاهش 39 هزار و 574 واحدی 
شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران دیروز از 
ساعات ابتدایی رو به کاهش نهاد به گونه ای که 
در پایان معاملات با ریزش 39 هزار و 574 واحد 
به رقم یک میلیون و 310 هزار و 659 واحد رسید.
همچنین شاخص کل با معیار هم وزن با کاهش 

4812 واحد به رقم 460 هزار و 568 واحد رسید.
ارزش روز بـــازار در بـــورس تــهــران بــه رقــم پنج 
میلیون و 198 هزار میلیارد تومان رسید. دیروز 
معامله گران بیش از 9/5 میلیارد سهام حق تقدم 
و اوراق مالی در قالب 1/4 میلیون معامله و به 

ارزش 10 هزار و 987 میلیارد تومان رسید.
ارزش معاملات فرابورس در روز گذشته به بیش 
از 25 هزار و 396 میلیارد تومان رسید که یک رقم 
بی سابقه است. دیروز همه شاخص های بورس 
قرمز بود به گونه ای که شاخص کل و همچنین 
شاخص قیمت با معیار وزنی ـ ارزشی 2/9 درصد 
کاهش یافت اما شاخص کل و شاخص قیمت با 

معیار هم وزن یک درصد کاهش یافت.
شاخص آزاد شناور 2/4 درصــد کاهش یافت، 
شاخص بازار اول بورس 3/5 درصد کاهش یافت 
و شاخص بــازار دوم بــورس 2/1 درصــد کاهش 
یافت . امروز نمادهای پتروشیمی خلیج فارس، 
فولاد مبارکه، ملی  مس ایران، شستا، چادرملو، 
بانک ملت و هلدینگ نفت و گاز و پتروشیمی، 
تأمین همگی در کاهش شاخص بورس اثرگذار 
ــروز شامل  بــوده انــد. نــمــادهــای پرتراکنش امـ
مبارکه،  فــولاد  تــهــران،  بهسازکاشانه  شستا، 
سرمایه گذاری سیمان تأمین، نوش مازندران، 

باما و سایپا بوده اند./ فارس

 کاهش وزنی و ارزشی 
واردات نهاده های دامی 

در 9 ماهه ابتدایی سال گذشته دو میلیون و 
511 هـــزار و 669 تن جو به ارزش 641 میلیون و 
792 هزار و 310 دلار وارد کشور شد. میزان واردات 
جو از ابتدای فروردین تا پایان آذر ماه سال جاری 
به یک میلیون و 340 هــزار و 505 تن به ارزش 
326 میلیون و 831 هزار و 274 دلار رسید که در 
مقایسه با دوره مشابه سال گذشته به لحاظ 
وزنی کاهش47 درصدی و به لحاظ ارزشی کاهش 
49درصـــدی را نشان مــی دهــد. گفتنی اســت در 
9ماه ابتدایی سال گذشته میزان واردات کنجاله 
ــزار و 110 تــن به  سویا بــه یــک میلیون و 334 ه
ارزش 588 میلیون و 117 هزار و 120 دلار رسید. 
از ابتدای فــروردیــن تا پایان آذر مــاه سال جاری 
یک میلیون و 103 هزار و 808 تن کنجاله سویا 
به ارزش  461 میلیون و 746 هزار و 280 دلار وارد 
کشور شده که در مقایسه با دوره مشابه سال 
گذشته به لحاظ وزنــی کاهش 17 درصــدی و به 
لحاظ ارزشی کاهش 21 درصدی را نشان می دهد.

بــر اســاس ایــن گــزارش در 9 مــاه ابتدایی سال 
گذشته یک میلیون و 874 هزار و 910 تن دانه 
سویا به ارزش 809 میلیون و 760 هزار دلار وارد 
ــت کــه در مقایسه بــا واردات  ــده اس کــشــور ش
یک میلیون و 627 هزار و 83 تنی دانه به ارزش 
773 میلیون و 57 هزار و 915 دلاری این محصول 
در دوره مشابه امسال به لحاظ وزنــی کاهش 
13 درصدی و از نظر ارزشی کاهش 5 درصدی را 

نشان می دهد.
لازم به ذکر است از ابتدای فروردین تا انتهای 
آذر ماه سال گذشته شش میلیون و 205 هزار و 
947 تن ذرت به ارزش یک میلیارد و 528 میلیون 
و 118 هزار و 610 دلار وارد کشور شده است که در 
مقایسه با واردات هفت میلیون و 238 هزار و 
25 تنی ذرت به ارزش یک میلیارد و 771 میلیون و 
554 هزار و 563 دلاری این محصول در بازه زمانی 
مشابه امسال به لحاظ وزنی رشد 17 درصدی و 
به لحاظ ارزشی رشد 16 درصدی را نشان می دهد.

براساس این گزارش، از فروردین تا پایان آذر ماه 
سال گذشته در مجموع 11 میلیون و 926هزار و 
636 تن ذرت، جو، کنجاله سویا و دانه سویا به 
ارزش سه میلیارد و 567 میلیون و 788هزار و 
40 دلار وارد کشور شد که در مقایسه با واردات 
11 میلیون و 309 هزار و 421 تنی همین اقلام به 
ارزش ســه میلیارد و 333 میلیون و 190هـــزار 
و 32ژ دلار در بــازه زمانی مشابه به لحاظ وزنی 
کــاهــش 5 درصـــدی و بــه لــحــاظ ارزشـــی کاهش 
7 درصدی را نشان می دهد./ اتحادیه واردکنندگان 

نهاده های دام و طیور ایران

بسیاری از کارشناسان، بودجه سال آینده را 
بودجه ای سیاسی می دانند. از فروش روزانه 
300 هــزار بشکه تا وعده هایی  دو میلیون و 
آنها  ارز که تحقق همه  خ  نــر مبنی بر کاهش 
به مسائل و اتفاقات سیاسی گره زده شده 
1400 را  اســت. برخی کارشناسان نیز بــودجــه 
می کنند  بیان  و  می دانند  بایدنی  بــودجــه ای 
ایــران روی وعده های رئیس جمهوری جدید 
آمریکا مبنی بر رفع تحریم ها حساب باز کرده 
و بر این اساس لایحه را به مجلس فرستاده 
است. بودجه ای سیاسی که کارایی اقتصادی 
نـــدارد و بــه گفته کــارشــنــاســان ممکن است 
وابستگی بودجه به نفت را افزایش دهد در 
حالی که در اصلاح ساختار بودجه باید میزان 
وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی کاسته 
شود. در این صورت رد کلیات و تصویب آن 
هر دو تبعاتی به دنبال دارد، اما ظاهرا مجلس 
به دنبال اعمال اصلاحات در برخی بندهای 

بودجه است.
پــس از مشخص شــدن اعــضــای کمیسیون 
تلفیق بودجه جلسات آنها با مقامات دولت 
و ســازمــان برنامه و بودجه آغــاز و در بررسی 
ــتــی حاضر  هــر بــنــد از لایــحــه نــمــایــنــدگــان دول
می شوند تا از بودجه ای که نگارش و تدوین 
کرده اند دفاع کنند و نمایندگان شاکله بودجه 
را بــر هــم نزنند. ایــن روال در همه دولت ها 
آنچه  امــا  وجــود داشته و غیرطبیعی نیست 
را غیرطبیعی نشان می دهد در  رفتار دولــت 
نظر گرفتن درآمدهای غیرواقعی در بودجه و 
دفاع از آن است! ظاهرا دولت بیش از آن که 
به دنبال تصویب کلیات بودجه در کمیسیون 
تلفیق باشد به دنبال رد آن بود. چندی پیش 
امیر حسین قاضی زاده هاشمی، نایب رئیس 
مجلس درباره بودجه 1400 گفت: این بودجه 
نیاز به شخم زدن دارد، اما مسؤولان سازمان 
برنامه و بودجه به ما اعلام کردند که اگر آن را 
رد کنید با کوچک ترین تغییر دوبــاره آن را به 
مجلس باز می گردانیم. گرچه با تحریم ایران 
را افزایش  کشورهای دیگر تولید نفت خود 
داده و تا حدود زیادی تقاضای بازار پاسخ داده 
شده است، اما اعتیاد به درآمدهای نفتی ظاهرا 

قرار نیست کنار گذاشته شود.

 بودجه دو پهلو
در زمــان بررسی لایحه بودجه در کمیسیون 
آن  کلیات  مــوافــق  نمایندگان  بــرخــی  تلفیق 
بودند، اما آن طور که خبرنگار ما از اعضای این 
کمیسیون کسب اطلاع کرده پس از سخنان 
ــتــی نــظــر آنــهــا نسبت به  بــرخــی مــقــامــات دول
تصویب این لایحه تغییر کرد. برخی نمایندگان 
مجلس معتقدند دولت بودجه را به گونه ای 
تنظیم کـــرده کــه در صـــورت تــصــویــب و عــدم 
زیــر ســؤال ببرد.  را  تصویب کلیات، مجلس 

ــورت کــه اگــر کلیات تصویب شود  بــه ایــن ص
بــه ایــن معناست کــه درآمــدهــا و هزینه های 
مشخص شــده قابل تحقق اســت و اعــداد و 
ارقــام تا حدی تغییر می کند و اگر هم کلیات 
رد شود دولت مواردی مانند افزایش حقوق 
کارمندان و حمایت از اقشار ضعیف و کم درآمد 
را در بودجه حذف می کرد. از این رو نمایندگان 
مجلس تصمیم گرفتند کلیات را به تصویب 
برسانند تا بتوانند بخشی از اصلاح ساختار را 
در بودجه پیاده کنند. هرچند مدت زیادی از 
دستور رهبر معظم انقلاب برای اصلاح ساختار 
بودجه اصلاحی انجام نشده، بلکه وابستگی 
بودجه به نفت نیز افزایش زیادی داشته است.

 مصوبات کمیسیون تلفیق
کــمــیــســیــون تــلــفــیــق مــتــشــکــل از اعـــضـــای 
لایحه  رسی  بر بــرای  مختلف  کمیسیون های 
بودجه است. به این صورت که هر کمیسیون 
بــرای  مشخص شــده در مجلس سهمیه ای 
ورود به کمیسیون تلفیق دارند که بیشترین 
سهمیه متعلق به کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات اســت. در جریان بررسی لایحه 
بودجه سال آینده کمیسیون تلفیق مصوباتی 
ــورد انــتــقــاد قــرار  داشــتــه کــه بــرخــی از آنــهــا مــ
کمیته  رئیس  یعتی،  شر مالک  گرفته است. 
انرژی و رابطه مالی نفت در کمیسیون تلفیق 
ــاره می گوید: بــه دنبال  بــودجــه 1400 در ایــن ب
خلق منابع جدید از حوزه فــرآورده هــای نفتی 
یابد و  کاهش  تا وابستگی به نفت  هستیم 
مسیر  در  نیز  پایین دستی  صنایع  مقابل  در 
ــرد. ســخــنــگــوی کمیسیون  ــی تــوســعــه قـــرار گ
انرژی مجلس افزود: اگرچه دولت فروش دو 
300هـــزار بشکه نفت در روز را در  میلیون و 
لایحه پیش بینی کرده بود اما کمیسیون تلفیق 
سقف صــادرات را با هدف کاهش وابستگی 

به نفت یک و نیم میلیون بشکه تعیین کرد.
دریافت مالیات از صادرات موادخام معدنی 
بودجه  تلفیق  کمیسیون  مصوبات  دیگر  از 
بــود کــه شریعتی در ایــن زمینه توضیح داد: 
با هدف جلوگیری از خام فروشی و حمایت از 
تولید داخل درآمدهای حاصل از صادرات مواد 
معدنی، فلزی، غیرفلزی، نفت، گاز و پتروشیمی 
خام و نیمه خام مشمول مالیات شدند. البته 
صادرات محصولات تولیدی مشمول مالیات 
و عوارض نیست که هدف از این مصوبه کمک 
به توسعه صنایع پایین دستی در حوزه معدنی 
گمرکی  اســت.افــزایــش حقوق  پتروشیمی  و 
برای واردات گوشی تلفن همراه بالای 600دلار 
اســت.  تلفیق  کمیسیون  مصوبات  دیگر  از 
تعرفه گمرکی با رشد دوبــرابــری از 6درصــد به 

12درصد رسید. 

 تعیین سهم صندوق توسعه ملی از 
درآمدهای نفتی

پس از این که دولــت در لایحه بودجه سهم 
صندوق توسعه ملی را 20درصد در نظر گرفته بود 
و از رهبر معظم انقلاب درخواست موافقت 
کرده بودند ایشان مــواردی را تشریح کردند 
که در نظر گرفتن سهم صندوق توسعه ملی 
از فروش نفت تا یک میلیون بشکه بود و اگر 
دولت بیش از آن نفت بفروشد سهم صندوق 
از درآمــدهــای نفتی باید طبق قــانــون برنامه 
ششم توسعه 38درصــد در نظر گرفته شود. 
این موارد در کمیسیون تلفیق نیز به تصویب 
رسید. همچنین این اجازه به دولت داده شد 
اگر بیش از یک میلیون بشکه نفت بفروشد، 
می تواند بدهی خود را به صندوق بپردازد. از 
سوی دیگر دولت مکلف می شود اگر بیش 
ــادرات  از یــک میلیون بشکه نفت در روز ص
داشته باشد، باید در بخش عمرانی هزینه کند. 

 درآمدهای پنهان شفاف می شود
1400 اعضای  در جریان بررسی لایحه بودجه 
شــفــاف ســازی  دنــبــال  بــه  تلفیق  کمیسیون 
درآمـــدهـــای پــنــهــان دولـــت هستند. بــه ایــن 
 ، ــروش ارز ــورت کــه بانک مرکزی از محل ف ص
خ تعیین شده در بودجه چقدر پول  بالاتر از نر
در اختیار دولت قرار می دهد. همچنین درآمد 
شرکت ملی گاز از فروش ال پی جی و از سوی 
دیگر صــادرات بنزین مشخص خواهدشد و 
این موارد در منابع بودجه برای جبران بخشی 

از هزینه ها در نظر گرفته خواهدشد. 

 ابرچالش های ارز 4200تومانی
شاید مهم ترین مصوبه کمیسیون تلفیق برای 
بودجه سال آینده را بتوان حذف ارز 4200تومانی 
دانست. با این که مقامات دولتی و یک طیف 
سیاسی از حذف ارز ترجیحی انتقاد می کنند، 
اعضای کمیسیون تلفیق معتقدند چند نرخی 
بــودن ارز مــوجــب فــســاد مــی شــود، از ایــن رو 
نباید به این ارز رسمیت داد و باید از مبنای 
محاسباتی در بودجه سال آینده حذف شود. 
مقامات دولت در حالی اکنون انتقاد می کنند 
که ارز 4200تومانی باید به حیات خــود ادامــه 
بــار رئیس کل بانک مرکزی  کــه چندین  دهــد 
از ارز ترجیحی انــتــقــاد کــرد و گــفــت ارز ارزان 
فسادآور است. از سوی دیگر باید توجه داشت 
در بحران ارزی کشور کالاهای اساسی که با 
14میلیارد  از  ارز ترجیحی وارد کشور می شد 
دلار به هشت میلیارد دلار کاهش یافت اما 
آن به مــردم نرسید. همچنین  مابه التفاوت 
باید توجه داشت آنچه در کمیسیون تلفیق 
تصویب شده حذف ارز ترجیحی و جایگزینی ارز 
17هزار تومانی است. اعضای کمیسیون تلفیق 
معتقدند به دلیل این که کالاهای اساسی با 
خ گران به دست مردم می رسید حذف آن  نر
از نظر  از ســود واردکنندگان می کاهد و  تنها 
فنی تاثیری بر زندگی مردم ندارد اما باید توجه 
داشت بخشی از بازار به صورت روانی کنترل 
می شود و شاید حذف آن موجب افزایش تورم 

روانی و افزایش تقاضا در کشور شود.

 تقابل دولت و مجلس
شاید اگر دولت و مجلس از یک طیف سیاسی 
بودند مصوبات کمیسیون تلفیق اجرایی بود 
اما به دلیل این که قانونگذار و مجری در دو 
طیف سیاسی قرار دارند قطعا اجرای مصوباتی 
که با هــدف معیشت مــردم تصویب شــده با 
مشکل همراه می شود و بعضا تورم زا خواهد 
ــود. استناد ایــن مــوضــوع در گـــزارش تفریغ  ب
بودجه مشهود است. در برنامه ششم توسعه 
تاکید شــده بــود سهم مالیات در بودجه در 
ســـال1400 باید به حــدود 50درصــد برسد، اما 
ــد تقلیل یافته  اکــنــون ایــن سهم بــه 29درصـ
اســـت. ایــن مــصــداق نــشــان مــی دهــد برنامه 
ششم توسعه سال پایانی خود را طی می کند 
اما بسیاری از این موارد اجرا نشده است. برخی 
کارشناسان می گویند دولت اگر به فکر مردم 
خ ارز آزاد را کاهش دهد، به این دلیل  است، نر
خ ارز آزاد به دست  که کــالاهــای اساسی با نــر

مردم می رسد. 

 تیری که به هدف نخورد
ــدی پــیــش فـــرشـــاد مــومــنــی، کــارشــنــاس  ــن چ
اقتصادی درباره حذف ارز ترجیحی اعلام کرد: 
همان طور که دولت نتوانست به هدف خود 
در ارز 4200تومانی دست یابد کمیسیون تلفیق 

نیز نمی تواند. 
وی افــزود: خیلی مهم اســت که حواس مان 
باشد آدرس های غطلی مانند تک نرخی شدن 

کــدام منطق ها و لوازمی  یا نقدینگی، هر  ارز 
از  اثــر تسخیرشدگی بخشی هایی  بر  که  دارد 
تصمیم گیران ایــن خطر وجــود دارد که روند 
حاکمیت زدایی در عرصه های دیگر مانند بازار 
سرمایه و بـــازار کــار نیز طــی شــود. همچنین 
من از نمایندگان درخواست می کنم از مرکز 
گزارش های  پژوهش های مجلس بخواهند 
ــد تــحــولات بــخــش غــیــررســمــی را  ــ مــربــوط رون
گزارش کنند، چراکه به موازات افزایش اندازه 
بخش غیررسمی، سیطره و اقتدار حکومت 
حق اعمال حاکمیت در اقتصاد و جامعه را به 
دست خود از دست می دهیم و می تواند در 
آینده فاجعه های غیرقابل جبران داشته باشد. 
کدام گروه از سیاستگذاران حتی اگر حداقلی 
از قدرت یادگیری از تجربیات گذشته برایشان 
فرض کنیم در شرایط آشوب ناکی منطقه ای 
خودشان به دست خودشان با سیاست های 
منتهی به گسترش بخش غیررسمی از اقتدار 
و حق حاکمیت خود حاکمیت زدایی می کنند.

مــومــنــی ادامـــه داد: نــمــایــنــدگــان بــا صــداقــت 
ــه ســیــاســت هــای  ــه بـ ــان بـــاشـــد کـ ــ ــواس ش ــ ح
خ ارز را بالا می بردند  30ســال اخیر که ابتدا نر
و سپس سیکل معیوب مافیاپرور منتهی به 
شدت یابی دور باطل رکود تورمی را به جریان 
می اندازند که منابع ارزی را به هدر می دهند، 
تن ندهند که از دل آن تجربه 30سال گذشته 
رکود تورمی فلاکت زا برای مردم، ورشکستگی 
ــرای تولیدکنندگان و وابستگی ذلـــت آور و  ب
فزاینده به واردات برای کشور بازتولید می شود. 
برخی  مــورد  در  نمایندگان مجلس  بنابراین 
استدلال های خطرناک و آدرس هــای عوضی 

گاه و برحذر باشند. در این راستا آ

 مجلس با فساد مقابله کرد
احــمــد امــیــرآبــادی فــراهــانــی، عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه1400 در گفت وگویی که با خبرنگار 
ما داشت به دلایل حذف ارز ترجیحی پرداخت 
و تصریح کــرد: ارز 4200تــومــانــی محل فساد و 
رانــت بود به همین دلیل نمایندگان ترجیح 

دادند حذف شود. 
غ 10هزار  وی افزود: ارز 4200تومانی به معنای مر
تومانی و گوشت 40هــزار تومانی اســت امــا با 
وجود تامین 100درصــد نهاده های دام و طیور 
با ارز ترجیحی آیا این اقلام با قیمت مذکور به 

دست مردم می رسد؟
امیرآبادی، ارز ترجیحی را نوعی دزدی و پر شدن 
تــعــدادی نوکیسه خواند و تاکید کرد:  جیب 
ترجیحی  ز  ار دولتی  مقامات  اطرافیان  برخی 
دریافت کردند در حالی که تعداد آنها به 100نفر 
هم نمی رسید اما همه مردم باید هزینه پولدار 

شدن آنها را بپردازند. 
به گفته وی، ارز 4200تــومــانــی یکسویه حذف 
نشده بلکه در کمیسیون تلفیق این اجماع 
گمرکی  تعرفه  مقابل  بخش  در  دارد  وجـــود 
کالاهای اساسی صفر شود که با این تفاسیر 
کالا با قیمت معقول به دست مردم می رسد. 
بــررســی  مــشــغــول  اکــنــون  تلفیق  کمیسیون 
بخش درآمـــدی اســت و در بخش هزینه ای 

حتما این موارد بررسی خواهد شد. 
تصریح   1400 بودجه  تلفیق  کمیسیون  عضو 
 کرد: متاسفانه رئیس جمهوری و برخی اعضای 
ــــداوم ارز ترجیحی  ــت بــه دنــبــال ت هــیــات دولـ
هستند اما سوال اینجاست اگر واقعا به دنبال 
خ ارز را کاهش دهند.  ارزان کردن کالا هستند نر
امــیــرآبــادی بــا بــیــان ایــن کــه مجلس بــا فساد 
ــرد: بـــا شــفــاف شــدن  ــ ــرده تــاکــیــد ک ــ مــقــابــلــه ک
درآمدهای دولت هزینه ها نیز مشخص خواهد 
شد و کمیسیون تلفیق به دنبال این است که 

وابستگی بودجه به نفت کاهش یابد. 

یغ بودجه سال گذشته   آذر امسال را باید فصل بودجه دانست. در این ماه هم بودجه سال آینده به مجلس رفت و هم گزارش تفر

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

ح شد و بسیاری از کارشناسان  منتشر شد. زمانی که بودجه به بهارستان رسید انتقادات زیادی نسبت به لایحه پیشنهادی دولت مطر
اظهار کردند درآمدهای در نظر گرفته شده از سوی دولت واقعی نبوده و کسری بودجه سال آینده به عددی حدود 200 هزار میلیارد 
یادی نسبت به لایحه بودجه سال آینده انتقاد داشتند اما مقامات دولتی از این بودجه  تومان خواهد رسید. با این که کارشناسان ز
دفاع کردند. اخیرا نیز حسن روحانی، رئیس جمهوری اعلام کرده شاکله بودجه نباید تغییر کند. با این تفاسیر دولت همچنان از 
بودجه پر ابهام خود دفاع می کند و درآمدهای آن را قابل تحقق می داند. نمایندگان مجلس نیز ابتدا با کلیات لایحه دولت مخالف 
ح بود اما یکباره کلیات بودجه به تصویب رسید. موضوعی که نشان می داد این هدف  بوده و سخن از پیشنهاد سه دوازدهم مطر
در بدنه اجرایی کشور دنبال نمی شود. برخی نمایندگان دلیل تصویب کلیات لایحه بودجه 1400 را کارشناسی می دانند و معتقدند 
دولت بعدی زمان کافی برای ارائه بودجه در اختیار ندارد و اگر بودجه سه دوازدهم تصویب شود باز هم باید از همین کارشناسان برای تدوین لایحه بودجه 
استفاده شود، اما کمیسیون تلفیق بودجه 1400 در زمان بررسی های مفاد این لایحه مصوباتی داشت که با انتقاد دولت همراه است و رایزنی ها برای این که 

این موارد در صحن اصلی رأی نیاورد، آغاز شده است. آنچه در ادامه می خوانید بررسی جزئیات لایحه بودجه و نظر کارشناسان است.

گزارشی از جزئیات تصویب کلیات بودجه و ماجرای تعیین قیمت ارز در این لایحه

وضع ارز چگونه خواهد شد؟

امیرآبادی:
ارز ترجیحی نوعی 

پر شدن جیب 
تعدادی نوکیسه 

است. برخی 
اطرافیان مقامات 
دولتی ارز ترجیحی 

دریافت کردند 
درحالی که همه 

مردم باید هزینه 
پولدار شدن آنها را 

بپردازند

نبض اقتصاد

احمدرضا بخشی، رئیس کمیسیون تخصصی چای فدراسیون صنایع غذایی در 
واکنش به احتمال افزایش قیمت پایه پول گمرکی در سال آینده و تاثیر آن بر 
خ ارز پایه گمرکی از قیمت  قیمت تمام شده کالاهای اساسی وارداتی گفت: تغییر نر
4200 تومان در سال جاری به 17هزار و 500 تومان منجر به افزایش قیمت 30 تا 

35درصدی قیمت چای در سال آینده خواهد شد. وی افزود: این افزایش قیمت 
خ خدمات استاندارد، مالیات بر ارزش افزوده، هزینه های  پایه پول گمرکی، بر نر
وزارت بهداشت برای واردات و بیمه نامه ها اثر گذار خواهد بود، زیرا این هزینه ها 
خ ارز 4200 تومانی محاسبه می شد اما در صورت تصویب  تا به امروز بر اساس نر

خ ارز 17500 تومانی از سال آینده بر آن اساس محاسبه می شود و هزینه های  نر
تامین و واردات کالاهای اساسی و دارویــی را افزایش می دهد. بخشی گفت: 
بر اساس محاسبات انجام شده فدراسیون صنایع غذایی ایران منجر به افزایش 

قیمت 30 تا 40 درصدی قیمت کالاهای اساسی در سال آینده می شود./ تسنیم

هشدار افزایش 30 درصدی قیمت کالاهای اساسی وارداتی 

ترسیم نقشه راه
ع، سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه  با این که رحیم زار
1400 ایــن اطمینان را به مــردم می دهد که مابه التفاوت 
ارز رانتی 4200 تومانی و مابقی قیمت ها را می خواهیم به 
حوزه های اشتغال معیشت و سلامت بیاوریم اما همچنان 
نگرانی هایی در این زمینه وجــود دارد. ریشه اختلافات 
ارزی به چند نکته مهم خلاصه می شود. در حالی که در 

خ ارز در بودجه 11 هزار تومان دیده می شود، اما کارشناسان معتقدند این  نگاه اول نر
خ با واقعیت های اقتصاد همخوانی ندارد. برخی کارشناسان هم اقدام مجلس را  نر
خ تعیین شده باز هم  سیستم مرگ یک بار شیون یک بار تلقی کردند و معتقدند نر
با بازار آزاد اختلاف دارد و تنها سود واردکننده و دلال کم می شود و از نظر محاسباتی 
و فنی نباید کالایی گران شود. نکته قابل توجه اینجاست نرخی که در بودجه می آید 
خ حسابداری برای محاسبه درآمد  یک متغیر از پیش تعیین شده نیست، بلکه یک نر
معاملات دولــت و فــروش ارز حاصل از صــادرات نزد بانک مرکزی اســت. عبدالناصر 
خ 17500 تومانی به جای 4200 تومانی را  همتی، رئیس کل بانک مرکزی معتقد است نر
نباید به رسمیت شناخت و این کار تبعات زیادی دارد، از این رو برخی کارشناسان از 
نمایندگان مجلس خواستند تا در این زمینه اقداماتی انجام دهند. حال که مجلس با 
استفاده از ظرفیت مرکز پژوهش های خود اقداماتی را در اصلاح ساختار بودجه انجام 
می دهد باید نقشه راه اجرای این موارد نیز کاملا شفاف و مشخص باشد تا انحراف 

در بخش اجرا به وجود نیاید.

رانت و فساد نتیجه ارز 4200تومانی
احمد راســتینه، عضــو کمیســیون تلفیق بودجه ســال1400 
معتقــد اســت ارز چنــد نرخــی نــه تنهــا بــه حــل مشــکلات 
اقتصــادی منتهی نشــده، بلکــه شــبکه ای از فســاد، رانت و 

ویژه خواری را ایجاد کرده است.
خ ارز طی سال های گذشته  وی افزود: نحوه قیمت گذاری نر
ایــرادات زیــادی داشــته و نــه تنهــا بــه هــدف برخــورد نکرده 

بلکه موجب فساد و رانت شده است. 
این نماینده مجلس بر ضرورت حمایت از افراد نیازمند به ارز 4200تومانی )مانند بیماران 
نیازمنــد بــه دارو( در قالــب برنامه های حمایتــی تاکید کــرد و گفــت: باید محاســبه قیمت 
نفت و حقوقات ورودی گمرکی شــفاف و روشــن شــود تا منابــع درآمدی قابــل رهگیری و 
ارزیابی صحیــح باشــند، همچنین بایــد در تنظیم ســبدهای حمایتی متشــکل از کالاهای 
اساســی و دارو که مورد حمایت اصلی ارز ترجیحی در ســال های گذشــته بوده دهک های 
پایین را مورد توجه قــرار دهیــم. اکنــون ارز 4200تومانی در اختیــار واردکننده قــرار می گیرد 
اما به دلیل اشــکالات متعدد در شــبکه توزیع و نظارت کالاها با قیمــت ارز 4200تومانی به 

دست مردم نمی رسد.


